

BIOGRAFÍA

LIC. JAVIER ENRIQUE CARABALLO SALAZAR

Procurador General de la Nación Encargado

Es Licenciado en Derecho y Ciencias Políticas, egresado de la Universidad de Panamá en el año 1997. Cuenta con Maestría en Derecho Procesal y Derecho Procesal Penal y realizó estudios completos de Maestría en Ciencias Penales, también cuenta con estudios criminológicos.

Actualmente tiene 23 años de servicio en el Ministerio Público donde ha ocupado cargos como Fiscal Primero Superior de Drogas, Fiscal Superior Regional de Colón y Guna Yala, Fiscal Superior de Delincuencia Organizada, Fiscal Delegado Especializado en Delitos Relacionados con Drogas en Coclé y Veraguas y también en la provincia de Colón.

FORMACIÓN ACADÉMICA

Estudios de Máster en Derecho Procesal y Derecho Procesal Penal, Instituto de Estudios e Investigación Jurídicas, Nicaragua, 2017.

Diplomado en Sistema Penal Acusatorio, Instituto de Estudios e Investigación Jurídicas, Nicaragua, 2017.

Estudios completos de Maestría en Ciencias Penales, Universidad de Panamá, República de Panamá.

Postgrado de Especialización en Estudios Criminológicos, Universidad de Panamá, agosto de 2001.

Licenciado en Derecho y Ciencias Políticas, Universidad de Panamá, julio de 1997.

EXPERIENCIA LABORAL

Fiscal Primero Especializado en Delitos Relacionados con Drogas de la Procuraduría General de la Nación, 2 de enero de 2020 al 28 de febrero de 2001.

Fiscal Superior Regional de Colón y Kuna Yala, 19 de mayo del 2017 al 1 de enero de 2020.

Fiscal Superior de Delincuencia Organizada de la Procuraduría General de la Nación, 5 de abril de 2016 hasta el 18 de mayo del 2017.

Fiscal Primero Especializado en Delitos Relacionados con Drogas de la Procuraduría General de la Nación, 01 de junio de 2009 hasta el 4 de abril de 2016.

Fiscal Delegado Especializado en Delitos Relacionados con Drogas de la Provincia de Colón y la Comarca de Kuna Ayala, 01 de mayo de 2007 al 31 de mayo de 2009.

Fiscal Delegado Especializado en Delitos Relacionados con Drogas de la Provincia de Coclé y Veraguas, 15 de agosto 2006 al 14 de agosto de 2007.

Fiscal Delegado Especializado en Delitos Relacionados con Drogas de la Provincia de Colón y la Comarca de Kuna Ayala, 23 de junio de 2004 al 31 de diciembre 2004.

Asistente de Fiscal en la Fiscalía Superior de Drogas de Panamá, Junio de 2000 a junio de 2004.

Secretario Judicial III, con funciones de Asistente en las Fiscalías de Drogas de Panamá, a partir de septiembre de 1999.

Asistente de Fiscal, en la Fiscalía Delegadas de Drogas de Colón y Kuna Yala, 17 de julio de 1997 al 31 de septiembre de 1999.

<https://ministeriopublico.gob.pa/despacho-superior/>